
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 222 del 22-06-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 222 Del 22-06-21 
 
 
Gambatesa, lì  22-06-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 29 DELLA 

LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 PER L'ANNO 2020 IN FAVORE 

DEI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 

RELATIVI A INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - 

SALDO FATTURA STATO FINALE - CIG: 842770060C  CUP: 

G43G20000440001 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di giugno nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 222 del 22-06-2021 

 

 
 

PREMESSO CHE l'art. 1, comma 30, del della legge 160 del 27 dicembre 2019, 

recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2020-2022. (19G00165) (GU Serie Generale n. 304 del 30-

12-2019 - Suppl. Ordinario n. 45) prevede, che per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonchè interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

VISTO, in particolare, il comma 30 dell’articolo 1 precitato, ai sensi del quale: “I 

contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione 

residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31gennaio 2020, con decreto del 

Ministero dell'Interno; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero degli Interni del 14 gennaio 2020 concernente la modalità di attribuzione ai 

comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti del contributo per l'anno 2020; 

ATTESO che il Comune di Gambatesa, in riferimento alla popolazione residente 

calcolata dall’ISTAT al 1 gennaio 2018, conta meno di 5000 residenti, pertanto rientra 

tra i beneficiari del contributo di € 50.000,00; 

VISTO il comma 32 dello stesso art. 1 della L. 160/2019 ai sensi del quale il Comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre 2020; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 de 06.08.2020 con la quale è stato 

dato indirizzo al Responsabile dell’Ara Tecnica-Manutentiva di procedere alla 

predisposizione di tutti gli atti gestionali necessari per addivenire all’assegnazione del 

finanziamento di cui trattasi, finalizzato alla realizzazione dei Lavori di adeguamento, 

messa in sicurezza ed efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione, nel 

limite massimo del contributo concesso dallo Stato, pari ad € 50.000,00; 

RICHIAMATA: 

-  la propria determinazione n. 208 del 25.08.2020 con la quale è stato conferito alla 

ditta IquadroCi s.r.l. con sede legale in Campobasso in via Campania 151, P. IVA 

017792500701, l’incarico di Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori 

(compresa Contabilità e Misura) e di Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Progettazione ed Esecuzione, nonché la redazione del Certificato di Regolare 

Esecuzione Lavori per i “Lavori di adeguamento, messa in sicurezza ed 

efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione” dell'importo 

complessivo di € 50.000,00;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 03.09.2020 con la quale è stato 

approvato il Progetto Esecutivo dei “Lavori di adeguamento, messa in sicurezza 

ed efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione”, redatto dalla 

IquadroCi s.r.l da Campobasso, nel quale è prevista una spesa complessiva di € 

50.000,00; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 222 del 22-06-2021 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’U.T.C.  n. 222 del 10.09.2020, con la 

quale sono stati affidati i lavori in oggetto, alla ditta AT ELETTRIK di Tronca Antonio 

con sede in Gambatesa alla via San Nicola Vico V n. 10, P.IVA 01552990705 

C.F.TRNNTN79T30B519P, avendo offerto un ribasso percentuale pari al 2,00% sul 

prezzo posto a base di gara pari a € 35.870,00, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 

700,00 e oltre IVA, e quindi per un importo complessivo di € 35.852,60 di cui € 

35.152,60 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 700,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso oltre IVA al 22% rimodulando il quadro economico come 

segue: 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza del 12.09.2020; 

VISTI: 

-  il certificato di ultimazione dei lavori, acquisito al protocollo n. 13370 in data 

31.12.2020, con cui il DL ha certificato che i lavori sono stati ultimati in data 

31.12.2020 e quindi in tempo utile; 

-  il contratto d’appalto in data 16.10.2020, sottoscritto con scrittura privata ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 e 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., con cui 

l’impresa è stata autorizzata ad eseguire i lavori di progetto per l’importo di € 

35.852,60 (euro trentacinquemilaottocentocinquantadue/60), di cui € 35.152,60 per 

lavori al netto del ribasso d’asta ed € 700,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso oltre I.V.A. al 10%; 

VISTI gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori in oggetto, eseguiti 

dall’impresa affidataria AT 

ELETTRIK di Tronca Antonio, acquisiti al prot. comunale n. 406 del 18.01.2021; 

RICHIAMATA la propria Determina n. 32 del 26.01.21 di liquidazione acconto pari ad 

€ 25.000,00 sulla fattura n. 5 del 23.01.2021 emessa dalla ditta AT ELETTRIK di 

Tronca Antonio, con sede in Gambatesa alla via San Nicola Vico V n. 10, P.IVA 

01552990705 C.F.TRNNTN79T30B519P, relativo allo stato finale dei lavori;  

DATO ATTO che la ditta AT ELETTRIK di Tronca Antonio risulta in regola con i 

contributi come riportato nel DURC Certificato INAIL_26316817con scadenza al 

24/06/2021; 

DATO ATTO che sussistono tutti i presupposti di legge per la corresponsione del 

pagamento di € 14.437,86 IVA compresa, quale saldo lavori relativi allo stato finale; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 5 del 

23.01.2021emessa dalla ditta AT ELETTRIK di Tronca Antonio; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del T.U. 

18.08.2000 n. 267. 

PRECISATO che il codice CUP all’uopo acquisito ed attribuito all’intervento è: 

G43G20000440001; 

DATO ATTO che ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. ed il D.L. 

n.187/2010 convertito in Legge 217 del 17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, il Codice Identificativo Gara - C.I.G. (Simog) è 842770060C; 

VISTO il Decreto sindacale n.1 del 04.01.2021 di conferma del sottoscritto arch. Maria 

Maggio Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 222 del 22-06-2021 

 

DI DICHIARARE di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse anche 

potenziale come disposto dell’art. 5 del codice di comportamento e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenenti dati non più rispondenti a verità, come previsto dell’art. 76 del DPR n. 

445/2000; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile dei servizi 

finanziari, attestante la copertura finanziaria delle spese ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del su richiamato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 

- il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m. e i. ; 

- lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 

- il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. e i.; 

- la delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016 relativa all’approvazione della linea guida 

n. 4, attuativa del D.L.vo n. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e pertanto si intendono 

esplicitamente richiamate 

DI LIQUIDARE l’importo complessivo di € 14.437,86, a saldo della fattura n. 5 del 

23.01.2021, alla ditta AT ELETTRIK di Tronca Antonio, con sede in Gambatesa alla 

via San Nicola Vico V n. 10, P.IVA 01552990705 C.F.TRNNTN79T30B519P, relativa 

allo Stato finale dei lavori dei “Lavori di adeguamento, messa in sicurezza ed 

efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione”; 

DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto pari ad € 14.437,86 è 

imputata al Capitolo di bilancio: 3926 codice 10.05-2.02.01.04.002; 

DI DARE ATTO che il CIG (Simog) relativo ai lavori è: 842770060C ed il CUP 

attribuito all’intervento è: G43G20000440001; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla relativa 

documentazione giustificativa di spesa, al servizio finanziario, per i conseguenti 

provvedimenti di competenza. 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 

mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 222 del 22-06-2021 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  22-06-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 356 

 

Gambatesa lì,  22-06-2021                         
 


